EX LIBRO. XLIX.

Ertii punici bellī initium altero & sexentesimo anno ab urbe condita intra quintum annum tū quā erat cōceptū consumatū omnino est. Inter. M. Portiū Catonē & Scipionem Nasicā: quorū alterū sapientissimū uirum in ciuitate habebant: alter uir optimus a senatu iudicatus erat: diversis certatum est sententiis: Catone suadente bellū: & ut omnino deleretur Carthago: Nasica dissuadente: placuit nihilominus quod cōtra fœdus naues haberet: & extra fines exercitū duxissent: quodq;

socio populi. ro. & amico Masinisse arma intulissent: & quod filium eius Gulussam: qui cum legatis romanis erat: in oppidum minime receperissent: bellum iis indici. Priusquam ullæ copiae in naues impuneretur: ut licenses legati Româ uenerunt: se suaq; oia dedentes: ea legatio ueluti maximu belli omen grata patribus: acerba carthaginensibus fuit: Diti patri ludi ad tarentum ex Præcepto libro & sybillino rum facti: qui anno primo primi punici belli quingentesimo: & altero anno ab urbe condita facti erât Legati triginta Romam uenerunt: per quos carthaginenses se dedebant. Catonis sententia peruicit: ut decreto perstaret: & ut consules quâ primum proficeretur ad bellum: qui ubi in Africam transierût acceptis: quos imperauerant: trecentis obsidibus: & armis: oibusq; instrumentis belli: si qua Carthaginæ erant. Tunc cum ex auctoritate patrum iuberent: ut in alio loco procul a mari decé milia passuum nec minus remoto oppidiū facerent: indignitate rei ad bellandum carthaginenses cōpulerunt: obsideri oppugnariq; copta est carthago a L. Martio. M. Manlio consulibus. In qua oppugnatione cum neglectos ab una parte muros duo tribuni temere cum cohortibus irrupissent: & ab oppidanis graui ter caderentur: a Scipione Africano expliciti sunt: per quæ & castellu romanor: quod nocte expugnabant: paucis equitibus iuuantibus liberatum est castrisq; quæ carthaginenses oibus copiis pariter ab urbe egressi oppugnabant: liberat: s: is præcipuam gloriâ tulit. Præterea cum ab irrita oppugnatione Carthaginis consul (alter. n. Romam ad comitia ierat) exercitum ducere aduersus Hasdrubalem uellet: qui cum altera manu iniquum saltum insiderat: suasit primo consuli ne tam iniquo loco configeret: uictus deinde cōplurium: qui & prudentiæ eius: & uirtuti inuidabant: sententiis: & ipse saltum ingressus est: cumq; sicut prædixerat: fusus fugatusq; eslet romanus exercitus: & duæ cohortes ab hoste obsideretur: cum exiguis equitum turmis in saltum reuersus liberauit eas: & incolumes reduxit: quâ uirtuté eius & Cato uir promptioris multo ad uituperadum linguae: in senatu sic prosecutus est ut diceret reliquos: qui in Africa militarēt: umbris militare. Scipionem uigore: & populus romanus eo fauore illum cōplexus est: ut comitiis cōplurimæ eum tribus consulē scriberent: cum hoc per ætatem minime liceret. Cum L. Scribonius tribunus plebis rogationē promulgasset ut lusitani qui in foedere populi. ro. dediti a Sergio Galba in Galliam uenissent: in libertatē restituerentur. M. Cato acerrime suasit extat oratio in annalibus ei: is inclusa. Qu. Fulvius Nobilior etiâ ab eo in senatu laceratus respondit p Galba ipse quoq; Galba: cum se dñari uideret: complexus duos filios prætextatos: & filium Galli Sulpicii cuius tutor erat: ita miserabiliter pro se locutus est: ut rogatio antiquaretur: extant tres orationes eius duæ aduersum Libonē tribunum plebis rogationesq; eius habitæ de lusitanis: una cōtra. L. Cornelium Cethégum: in qua lusitanos ppter se se castra habentes cælos: fatetur: quod cōpertum habuerit equo atq; hoie suo imolatus per spem pacis adoriri exercitum suu in animo habuisse: Andriscus q; dam ultimæ fortis homo Persei regis se filium ferés: & mutato noie Philippus uocatus: cum ab urbe Roma: quo illu Demetrius Syriæ rex ob hoc ipsum mendatiū miserat: clam profugisset: multis ad famam eius famâ uelut ad ueram euntibus: contracto exercitu: totam Macedoniâ: aut uoluntate incolentium: aut armis occupauit. Fabulam aut huiusmodi finixerat: ex pellice se Perseo rege ortu: traditū eductum Cythesæ cuidam esse: ut in belli casus quod ille cū romanis ageret: aliquod uelut semen stirpis regiæ extaret. Perseo demortuo Idramiti se educatum usq; ad duodecimū annū ætatis: patrē eius esse credentē a quo educare: ignaq; generis fuisse sui: Affecto deinde eo: cum ppe ad uitæ fine ultimū esset detectam tandem sibi originem suam: falsæq; matri libellum datum signo Persei: regis signatum quem sibi trāderet: cum ad puberem ætatem uenisset: obtestationesq; ultimas: adiectas ut res in occulto ad id tépus seruaretur: pubescenti libellum tradidit: in quo relicti sibi duo thesauri a patre dicerent tum sciētem mulierem subdititum se esse ueram stirpē ignorantî ædidisse genus atq; obtestatam: ut prius: quam ad Eumenem manaret res. Perseo inimicum excederet iis locis ne interficeretur: eo se exteritum simul sperantem aliquod auxilium a Demetrio: in Syriam se contulisse: atq; ibi primum quis ipse omnino esset: palam expromere ausum.

EX LIBRO. L.

Hesalia cum & illam inuadere armis: atq; occupare pseudo Philippus uellet: per Romanoru legatos auxiliis achæorum defensa est. Prusias rex Bithyniæ omnium humiliorum fautor atque uitiorum: a Nicomedie filio adiuuante Attalo rege Pergami: occisus est habebat alium filium: qui pro superiore ordine dentium enatum habuisse unum os continens dicitur. Cum legatos ad pacem inter Nicomedem & Prusiam faciendam romani misissent: & unus ex iis multis cicatricibus sparsum caput haberet alter pedibus æger esset: tertius ingenio secors haberetur: dixit Cato eam legationem nec caput: nec pedes nec cor habere. In Siria: quæ eo tempore ex stirpe generis Persei regis macedonum in tertia secordiæ similem Prusiae regem habebat: iacente eo in ganeo & lustris. Hamonius regnabat: per quem & amici oes regis & Laodice regia & Antigonous Demetrii filius occisi Massissa Numidiæ rex maior nonaginta annis uir insignis decessit iter cætera opera iuuenilia: quæ ad ultimum ædidit: adeo etiam uersus in senectam uiguit: ut post sextum & octogesimum annum genuerit unum filium: inter tres liberos maximus natu Mycipsa. Gulusa: & Mastanabal: qui etiam græcis litteris erat eruditus. P. Scipio Aemilianus cum cōe eis pater regnum reliquisset: & diuidere eos arbitrio Scipionis iussisset: administrationem regni diuisit: item Phaniae Hamilconis præfecto equitum carthaginensium uiro forti: & cuius opera præcipua poeni utebantur: suasit ut cum equitatu suo ad ro

manos transiret. Trium legatorum qui ad Masinissam missi fuerant. Claudio Marcellus: coorta tempestate fluctibus obrutus est. Carthaginenses Hasdrubalem Masinissae nepotem: quem praetorem habebant prodictionis suspectum: in curia interemerunt: quae sulpitio inde emanauit quod propinquus erat Gulussae auxilia romanorum iuuantis. P. Scipio Aemilianus cum edilitatem peteret: consul a populo dictus: quoniam per annos consulem fieri minime licebat: cum maximo certamine suffragantis legis & repugnantibus aliquatulum patribus: legibus solutus: & consul creatus est. M. Aemilius nonnullas urbes circumpositas Carthagini expugnauit. Pseudo Philippus in Macedonia cæso cum exercitu. M. Iuuentio praetore a. Q. Cecilio uictus captus est relicta Macedonia.

EX LIBRO.LI.

Arthago uiginti tria milia quidem paſſuum in circuitu labore maximo obſeffa & per partes capta est: primum a Mantino legato: deinde a Scipione conſule: cui extra ſortem prouicia africana data eſt. Carthaginēſes portu nouo: quia uetus a Scipione erat obſtructus: facta & contracta exiguo tempore ampla claſſe nauali prælio infeliciter pugnauerunt. Hasdrudalis quoq; eorum ducis caſtra ad Neſentum oppidum loco diſſicillimo ſita cum exercitu deleta fuit a Scipione: qui tādem urbem expugnauit ſeptingentesimo anno: quā erat condita. Spoliorum maior pars ſiculis: quibus ablata erant: reddita. Ultimo urbis excidio: cū ſe Hasdrubal Scipiōi dedidiffet: uxor eius quæ paucis ante diebus de marito minime impetrare potuerat: ut ad uictorem trāſfugere: ſe flagrantis in medium urbis incendium duobus cum liberis ex arce præcipitauit. Scipio exemplo patris eius Aemiliani Pauli: q Macēdoniam uicerat ludos fecit: tranſſugas atq; fugitiuos bestiis obiecit. Belli achaici ſemina referuntur hæc: quod legati. Ro. ab achaicis pullati ſunt: Corinthum miſſi erant: ut eas ciuitates: quæ ſub diſtione Philippi fuerant: ab achaico concilio fecerñerent.